

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ

**ЛЬВІВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ВНУТРІШНІХ СПРАВ ІНСТИТУТУ ПІДГОТОВКИ ФАХІВЦІВ
ДЛЯ ПІДРОЗДІЛІВ НАЦІОНАЛЬНОЇ ПОЛІЦІЇ**

Факультет №3

Кафедра тактико-спеціальної підготовки

КЕЙС

Практичних занять на тему:

«Удосконалення навичок застосування правил та прийомів доставки (конвоювання) у випадках і порядку, визначених законодавством, затриманих осіб, підозрюваних у вчиненні кримінального правопорушення, та осіб, які вчинили адміністративне правопорушення»

Підвищення кваліфікації
працівників підрозділів ПСПОП

Інформація про викладача:
к.і.н., доцент кафедри
тактико-спеціальної підготовки
факультету № 3 ІПФПНП ЛьвДУВС
полковник поліції

Володимир СИНЕНЬКИЙ

Тел: 067-744-87-93

ТЕМА 14: «Удосконалення навичок застосування правил та прийомів доставки (конвоювання) у випадках і порядку, визначених законодавством, затриманих осіб, підозрюваних у вчиненні кримінального правопорушення, та осіб, які вчинили адміністративне правопорушення»

Практичне заняття – 1 год.

Навчальна мета: навчання та удосконалення навичок застосування правил та прийомів доставки (конвоювання) у випадках і порядку, визначених законодавством, затриманих осіб, підозрюваних у вчиненні кримінального правопорушення, та осіб, які вчинили адміністративне правопорушення, прийомам застосування фізичної сили, спеціальних засобів, надягання кайданків, поверхневої перевірки, вогнепальної зброї. Вдосконалення фізичних якостей.

Виховна мета: виховувати якості відповідальності, витримки, впевненості до дій у ситуаціях різних ступенів ризику та вміння непохитно переносити розумові, нервово-психічні та фізичні навантаження.

Сприяти формуванню розуміння важливості фізичної підготовки у вихованні гармонійно розвиненої особи та професійно підготовленого працівника поліції.

Розвивальна мета: набуття теоретичних знань та вдосконалення техніки застосування заходів фізичного впливу з урахуванням особливостей його професійної діяльності, розвинути інтелектуальні здібності працівників підрозділів поліції особливого призначення у застосуванні правил та прийомів доставки (конвоювання) у випадках і порядку, визначених законодавством, затриманих осіб, підозрюваних у вчиненні кримінального правопорушення, та осіб, які вчинили адміністративне правопорушення, забезпеченні особистої безпеки поліцейських.

Навчальне обладнання, ТЗН: дошка/фліпчарт, мультимедіа, слайди, макети ножів, макети пістолетів, кайданки, гумові кийки, спортивна зала, килим для боротьби (татамі), поясні системи.

Наочні засоби: зразки документів, тексти нормативних документів.

Міжтематичні зв'язки: Правові підстави застосування сили поліцейськими підрозділів охорони публічного порядку масових і охоронних заходів. Тактична комунікація. Заходи безпеки в службовій діяльності. Надягання кайданків. Супровід. Робота в команді.

Для закріплення знань передбачено використання різноманітних активних форм навчання, які можуть трапитись з працівником поліції під час виконання службових обов'язків. Для проведення аудиторних занять застосовуються та використовуються різноманітні форми та методи інтерактивного навчання.

Інтерактивне навчання передбачає – моделювання службових ситуацій, вирішення творчих завдань, спільне розв'язання проблем тощо. Під час

проведення аудиторних занять з даної тематики, використовуються та застосовується також такий вид інтерактивних методів навчання, як тренінг.

Все більшого значення останнім часом набувають тренінгові заняття. Проведення тренінгу відбувається за чітко визначеною структурою. Типова структура, мета та задачі тренінгу разом слугують основою для складання плану його проведення. Тренінгове заняття - одна з форм проведення групового методу навчання. Тренінг уособлює в собі такі поєднання, як вправи та прийоми, які направлені на розвиток пізнавальних процесів; формування спеціальних навиків у слухачів курсів підвищення кваліфікації; встановлення взаємовідносин та спільної взаємодії між учасниками групи. Також під час проведення тренінгу викладач спонукає слухачів до жвавого обговорення дискусійних питань. Дана методика має переваги в тому, що слухачі навчаються спеціальним навичкам, що необхідні їм у службовій діяльності. Крім того досягаються відповідні інтерактивні цілі, а саме: соціальні, комунікативні і управлінські.

План практичного заняття (навчальні питання):

1. Правові підстави затримання осіб, проведення поверхневої перевірки осіб та їх доставляння в підрозділи НП.
2. Особливості супроводу при співпраці правопорушника.
3. Застосування континууму сили, рівні опору, види сили.
4. Поверхнева перевірка особи.
5. Методи та прийоми доставляння (конвоювання).
6. Позиція інтерв'ю, позиція ескорту (переваги).
7. Проведення супроводу (конвоювання) при співпраці правопорушника (або при пасивному супротиві).

Контрольні питання:

1. Особливості здійснення супроводу (конвоювання) при співпраці правопорушника.
2. Застосування працівниками поліції континууму сили, рівні опору, види сили.
3. Правові підстави застосування працівниками поліції фізичної сили.
4. Оцінка одягу, можливої озброєності правопорушника і вибір можливих прийомів фізичного впливу.
5. Оцінка фізичного та психічного стану правопорушника і вибір можливих прийомів фізичного впливу.
6. Порядок проведення поверхневої перевірки особи.
7. Які Ви знаєте методи та прийоми доставляння (конвоювання)?

Сценарій 1. Біля будівлі районної державної адміністрації відбувався мітинг щодо захисту її прав громадян у житлово-комунальній сфері. Учасники мітингу підготували ряд плакатів та зверталися до перехожих із закликами приєднатися до мітингу. У результаті кількість учасників мітингу виросла у два-три рази, а окремі групи осіб, які приєдналися до учасників мітингу почали закликати до блокування входу до адміністративної будівлі та проникнення до

будівлі – спілкування з її очільниками в їх робочих кабінетах. Організатори мітингу почали робити таким особам зауваження та звернулися за допомогою до патрульних, які забезпечували публічний порядок під час мітингу.

Сценарій 2. За зверненням жінки патрульні затримали громадянина – чоловіка цієї жінки та здійснюють доставляння його до відділу Національної поліції. Під час виходу з під'їзду будинку патрульних зустріла група місцевих мешканців з вимогою відпустити їх товариша.

Сценарій 3. Біля будівлі районної державної адміністрації відбувається пікет однієї особи підтриманий членами її родини (1-2 особи) щодо захисту її прав у житлово-комунальній сфері. Особа підготувала ряд плакатів та звертається до перехожих із закликами приєднатися до пікету. Спроби блокування входу до адміністративної будівлі та проникнення до будівлі учасниками пікету.

Відпрацювання:

1. Загину руки за спину ущемленням зап'ястя.
2. Загину руки за спину із контролем ліктьового суглобу.
3. Супровід (конвоювання) правопорушника із контролем ліктьового суглобу.
4. Вивчення техніки виконання прийому «важіль руки досередини».
5. Вивчення техніки виконання прийому «вузол руки назовні».
6. Вивчення техніки переведення порушника у положення лежачи (повалення) із застосуванням прийому «вузол руки назовні».

Сценарій 4. Біля будівництва зібралася група місцевих активістів – противників забудови. У групі візуально визначається її організатор, який за допомогою гучномовця проголошує гасла, але не закликає перешкоджати діям будівельників чи руйнувати огорожі будівництва. У цей час з воріт будівництва вийшла група молодиків у будівельних касках та почала сперечатися і погрожувати учасникам зібрання. Один із учасників зібрання викликав патрульних.

Відпрацювання:

1. Прийом «важіль руки досередини».
2. Прийом «вузол руки назовні».
3. Переведення порушника у положення лежачи (повалення) із застосуванням прийому «вузол руки назовні».
4. Прийом «важіль руки назовні».
5. Больовий прийом на колінний суглоб.
6. Кидок із захопленням ніг ззаду.

Сценарій 5. 17 вересня 2013 р. біля будівлі Шевченківського суду м. Києва втік з-під варти арештант. Залишивши чоловіка в автозаку, поліцейські повернулися до суду за іншими заарештованими. У цей час, скориставшись відсутністю конвоїрів, 24-річний підозрюваний залишив спецавтомобіль і зник у невідомому напрямку.

Питання:

Дайте правову оцінку даній ситуації.

Сценарій 6. 16 вересня 2016 р. року затриманий, який підозрювався у вчиненні розбою, під час конвоювання в лікувальний заклад утік з-під варти. Двічі упродовж доби затриманий скаржився на проблеми зі здоров'ям. І двічі його возили у лікарню, порушуючи встановлений законом чіткий порядок перевезення таких осіб. За відсутності наказу керівництва інспектор-черговий самостійно формував конвой у неповному складі й при цьому не забезпечував отримання конвоїрами табельної зброї. Окрім того, при наявності у Луцькому відділі поліції спеціально обладнаного автомобіля, інспектор за відсутності для цього об'єктивних підстав надавав незаконну усну вказівку транспортувати затриманого автомобілем швидкої медичної допомоги. Внаслідок цього затриманий пересвідчився у неналежному конвоюванні з боку службових осіб ІТТ та відсутності у них зброї та скоїв втечу.

В лікарні останній попросився в туалет. З туалету він вийшов із предметами, схожими на гранату «Ф1» та пістолет. Під приводом застосування їх відносно працівників поліції зловмисник наказав поліцейським сісти разом з ним в автомобіль таксі, який стояв на вулиці. Коли приїхали на вулицю 8-го Березня, втікач вийшов з авто й здійснив постріл вгору та кинув на землю предмет, схожий на гранату, і втік з місця пригоди. Кинутий предмет не вибухнув.

Питання:

Дайте правову оцінку даній ситуації.

Контрольні питання до 1 заняття:

1. Проведення супроводу (конвоювання) при співпраці правопорушника.
2. Демонстрація позиції інтерв'ю.
3. Техніка переходу з «позиції інтерв'ю» у «позицію ескорту (переваги)».
4. Техніка супроводу (конвоювання) при пасивному супротиві правопорушника.
5. Виконання повалення правопорушника за шию.
6. Виконання повалення правопорушника за голову (бровні дуги).
7. Виконання повалення правопорушника за волосся.
8. Виконання загину руки за спину ущемленням зап'ястка.
9. Виконання загину руки за спину із контролем ліктьового суглобу.
10. Проведення супроводу правопорушника із контролем ліктьового суглобу.
11. Виконання кидка із захопленням ніг ззаду.

12. Виконання больового прийому на колінний суглоб.
13. Виконання прийому «важіль руки назовні».
14. Виконання прийому «важіль руки досередини».
15. Виконання прийому «вузол руки назовні».
16. Виконання переведення порушника у положення лежачи (повалення) із застосуванням прийому «вузол руки назовні».

НОРМАТИВНО-ПРАВОВІ АКТИ:

1. Конституція України : прийнята на п'ятій сесії Верховної Ради України 28 червня 1996 року // Відомості Верховної Ради України. – 1996. – № 30. – Ст. 141.
2. Кодекс України про адміністративні правопорушення від 07.12.1984 року (Відомості Верховної Ради Української РСР (ВВР) 1984, додаток до № 51, ст.1122).
4. Декларація про захист усіх осіб від тортур та інших жорстоких, нелюдських чи принижуючих гідність видів поведінки та покарання резолюція 3452 (XXX) Генеральної Асамблеї ООН від 09.12.1975 р.
5. Конвенція про захист прав людини і основних свобод від 4 листопада 1950 року // Забезпечення прав людини. Хрестоматія. – К. – Х., 2005. – С. 61-65.
6. Про Національну поліцію : Закон України від 02 липня 2015 р. № 580-VIII [Електронний ресурс]. – Режим доступу : <http://zakon.rada.gov.ua/go/580-19>.
7. Про затвердження Положення про Національну поліцію // Постанова КМУ № 877 від 28.10.2015 року.
8. Про затвердження Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції. Наказ МВС України № 1376 від 06.11.2015 року.
9. Про затвердження Змін до Інструкції з оформлення матеріалів про адміністративні правопорушення в органах поліції. Наказ МВС України № 690 від 04.08.2017 року.
10. Про затвердження Інструкції з оформлення поліцейськими матеріалів про адміністративні правопорушення у сфері забезпечення безпеки дорожнього руху, зафіксовані не в автоматичному режимі. Наказ МВС України № 1395 від 07.11.2015 року.
11. Про затвердження Інструкції з організації реагування на заяви та повідомлення про кримінальні, адміністративні правопорушення або події та оперативного інформування в органах (підрозділах) Національної поліції України. Наказ МВС України № 111 від 16.02.2018 року.
12. Про затвердження Інструкції про порядок ведення єдиного обліку в органах поліції заяв і повідомлень про вчинені кримінальні правопорушення та інші події. Наказ МВС № 1377 від 06.11.2015 року.
13. Кримінальний кодекс України, прийнятий 05.04.2001 року. (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2001, № 25-26, ст.131).
14. Про затвердження Концепції запровадження в діяльності органів та підрозділів Національної поліції України скандинавської моделі забезпечення публічної безпеки та порядку під час проведення масових заходів: Наказ МВС України № 706 від 23.08.2018 року.

Про затвердження Положення про підрозділи поліції особливого призначення: Наказ МВС України від 04.12.2017 № 987 URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1565-17>

18. Про затвердження порядку організації і тактики проведення поліцейської операції «Перехват»: Наказ МВС України від 23.11.2018 № 946 ДСК.

19. Про затвердження Інструкції про організацію та порядок проведення поліцейських операцій з розшуку і затримання озброєних та інших осіб, які вчинили суспільно небезпечне діяння: Наказ МВС України від 09.10.2017 №841 ДСК.

20. Про затвердження Порядку організації взаємодії Національної гвардії України та Правоохоронних органів України під час забезпечення (охорони) публічної (громадської) безпеки і порядку: Наказ МВС України від 10 серпня 2016 URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z1223-16#n38>

21. Про затвердження Положення про Міністерство внутрішніх справ України: Постанова Кабінету Міністрів від 28 жовтня 2015 року №878 URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/878-2015-%D0%BF>.

22. Кримінальний кодекс України, прийнятий 05.04.2001 року. (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2001, № 25-26, ст.131).

23. Про затвердження Концепції запровадження в діяльності органів та підрозділів Національної поліції України скандинавської моделі забезпечення публічної безпеки та порядку під час проведення масових заходів: Наказ МВС України № 706 від 23.08.2018 року.

24. Про затвердження Положення про підрозділи поліції особливого призначення «Корпус оперативно-раптової дії»: Наказ МВС № 958 від 26.11.2018. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1436-18#Text>.

25. Про організацію службової діяльності поліції охорони з питань забезпечення фізичної охорони об'єктів: Наказ МВС № 577 від 07.07.2017 року. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0989-17#Text>.

26. Про затвердження Інструкції з організації взаємодії органів досудового розслідування з іншими органами та підрозділами Національної поліції України в запобіганні кримінальним правопорушенням, їх виявленні та розслідуванні: Наказ МВС № 575 від 07.07.2017 року. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0973-17#Text>.

Спеціальна література

1. Банах С. М. Особиста безпека працівників правоохоронних органів, залучених до патрулювання: навчальний посібник/ Банах С. М., Йосипів Ю. Р., Курляк М. Д., Синенький В.М. та ін.. – Львів: ЛьвДУВС, 2020. – 272 с.

2. Тьорло О.І. Тактико-спеціальна підготовка працівників Національної поліції: навч.посібник / О.І. Тьорло, Ю.Р. Йосипів, В.М. Синенький та ін.. Львів: ЛьвДУВС, 2018. – 480 с.

3. Йосипів Ю.Р. Тактичне керівництво та організація несення служби працівниками правоохоронних органів України в зоні проведення антитерористичної операції: навчальний посібник / Ю.Р. Йосипів, С.М. Банах, О.І. Тьорло, В.М. Синенький та ін. – Львів: ЛьвДУВС, 2016. – 136 с.

4. Аброськін В.В. Діяльність Національної поліції України щодо забезпечення публічної безпеки в умовах антитерористичної операції: навчальний посібник / Аброськін В.В. – Харків: ХНУВС, 2019. – 212 с.

5. Йосипів Ю.Р. Модифіковані вибухові пристрої: ручні гранати: методичні рекомендації / Ю.Р. Йосипів та ін. – Львів: ЛьвДУВС, 2018. – 60 с.

6. Курляк М.Д. Засоби радіозв'язку ОВС: методичні рекомендації / М.Д. Курляк, Ю.Р. Йосипів, О.І. Тьорло, В.М. Синенький та ін.. – Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2016. – 80 с.

7. Науково-практичний коментар Закону України «Про Національну поліцію» / Кол. авт.; кер. авт. кол. д.ю.н., доц. Т.П. Мінка. – Дніпро : Дніпропетр. держ. ун-т внутр. справ, 2017. – 480 с.

8. Тьорло О.І. Класифікація та види саморобних вибухових пристроїв: методичні рекомендації / О.І. Тьорло, А.В. Ярославський, Ю.Р. Йосипів, М.Д. Курляк, М.О. Московчук, В.М. Синенький. – Львів: ЛьвДУВС, 2016. – 87 с.

9. Забезпечення публічного порядку та безпеки під час мирних зібрань громадян (скандинавська модель): навч. посібник / Ю. Р. Йосипів, Н. Д. Туз, В. М. Синенький, М. Д. Курляк. Львів: ЛьвДУВС, 2019. – 96 с.

Допоміжна

1. Актуальні проблеми професійної підготовки поліцейського: матеріали кругл. столу, м.Одеса, 26 жовтня 2016 р. — Одеса : ОДУВС, 2016. — 204 с.

2. Коломієць О.В. Порядок розробки графічних документів під час підготовки та виконання оперативно-службових завдань: методичні рекомендації / В.А. Молотай, Т.Г. Корж-Ікаєва, О.В. Коломієць, – К.: Національна академія внутрішніх справ, 2013. – 31 с.

3. Майор Ганс фон Дах Тотальний опір інструкція з ведення малої війни для кожного – Львів: Видавництво «Астролябія», 2014. – 160 с.

4. Суарес Г. Тактическое преимущество / Габриель Суарес. – К. : ЕСС, 2003. – 224 с.

5. Gersons B. Police Psychology: operational assistant // POLICE (USA), 1994, May. – P. 16; 21.

6. Gersons B.P.R. Patterns of PTSD among Police Officers following Shooting Incidents: A Two-Dimensional Model and Treatment Implications // Journal of Traumatic Stress. – 1989. – Vol. 2, №3. – P. 247-257.

ІНФОРМАЦІЙНІ РЕСУРСИ

1. Офіційне Інтернет-представництво Президента України (<http://www.president.gov.ua>).

2. Сайт Верховної Ради України (<http://www.rada.gov.ua>).

3. Верховний Суд (<https://supreme.court.gov.ua>).

4. Урядовий портал – єдиний веб-ресурс органів виконавчої влади України (<http://www.kmu.gov.ua>).

5. Міністерство внутрішніх справ України (<http://www.mvs.gov.ua>).

6. Міністерство освіти і науки України (<http://www.mon.gov.ua>).

